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Vánoční strom letos městu darovala paní Hana Plíšková z ulice Nádražní

Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

blíží se kouzelný čas Vánoc, kdy lidé 
usedají ke společnému stolu, aby si pro-
jevili vzájemnou úctu a lásku. Společně 
prožité chvíle pohody, radosti a odpuš-
tění jsou tím nejkrásnějším dárkem, 
který si můžeme přát.

Važme si jeden druhého a zachovej-
me si slavnostní chvíle z vánočních a no-
voročních svátků po celý rok. Vánoce 
v nás vyvolávají i vzpomínky na naše 
blízké, kteří jsou někde daleko, nebo 
si v tichosti připomínáme i ty, kteří již, 
bohužel, nejsou mezi námi.

Dovolte mi, abych Vám popřál krás-
né, veselé a požehnané svátky plné lás-
ky, domácí pohody a společných přá-
ní. Zároveň vám do nového roku přeji 
všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, 
lásky, osobních i pracovních úspěchů.

Miroslav Boček Univerzita třetího věku 
v Dolním Bousově

Městská knihovna v Dolním Bousově 
nabízí od nového kalendářního roku všem 
seniorům velmi zajímavou a lákavou akti-
vitu – Univerzitu třetího věku. Máte zájem 
o zkvalitnění svého života? Chcete se něco 
nového dozvědět či se věnovat zcela, pro vás, 
novému oboru? Chcete zažít pocit, že i vy to 
dokážete? Pak se přihlaste ke studiu do prv-
ního semestru.

Velkou výhodou tohoto projektu je, že 
nemusíte nikam cestovat, i když jednotli-
vé přednášky povedou vysokoškolští lek-
toři. Systém výuky je založen na předem 
natočených multimediálních přednáš-
kách, které se prostřednictvím internetu 

přes portál www.vu3v.cz přenášejí do vý-
ukových míst. Naším výukovým místem 
bude příjemné podkroví městské knihov-
ny, které se tak stane tzv. „konzultačním 
střediskem“. 

Posluchačem VU3V (Virtuální uni-
verzity třetího věku) se může stát osoba 
ve věku nároku na starobní důchod nebo 
osoba pobírající důchod invalidní (v tom-
to případě neplatí věkové omezení). Po-
sluchač VU3V nemusí mít splněnou pod-
mínku ukončeného středoškolského nebo 
vysokoškolského vzdělání. Administrativ-
ní poplatek na semestr (leden – duben) 
činí 400 Kč.       /pokračování na straně 15/Radnice 1979 Fr. Stránský
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Pokračující práce firmy ZETA Benátky s.r.o. na opravě fasády 
sportovní haly – listopad 2024

Po opravě chodníku v Akátové ulici se postupně vysazují nové 
stromky

Pomníky padlých z 1. a 2. světové války mají nové mlatové chod-
níčky – realizovala firma Berounský Fasility & Garden Servis 
– listopad 2024

U vodojemu v H. Bousově probíhá zkušební vrt pro případné zálo-
hování stávajícího vrtu ve Střehomi

Volby do zastupitelstev krajů a do Senátu PČR 20. a 21. září 2024 
– volební okrsek Horní Bousov

Ulice Na Koutě má nový asfaltový povrch. V přípravě je pokládka 
chodníků – listopad 2024
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Ekologická bruslařská plocha 10x20 m švýcarské technologie 
GLICE

V areálu fotbalového stadionu je od prosince v provozu umělé Eko 
kluziště GLICE

Betonování dna koupaliště firmou VLAFLOOR s.r.o. Liberec – 
říjen 2024

Betonování dna koupaliště 23. a 29. říjen 2024

Nový skatepark vznikne v prostoru za sokolovnou
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Vědec, popularizátor astronomie a ambasador Evropské kosmické agentury ESA Jan Spratek v dolnobousovské ZŠ

Kulturní program DPS – Monika Sonk MŠ Koťata na výlovu Červenského rybníka

Přírodovědný kroužek na výletě ve vojenské pevnosti Josefov Přírodovědný kroužek na záchranné stanici v Jaroměři
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Slovo starosty

Slovo st arost y
Vážení spoluobčané, 

rok 2024 utekl jako voda, do konce roku 
zbývá ještě několik dnů a než přivítáme 
rok nový, pojďme si užít čas adventu a vá-
nočních svátků. V našem městě tradičně 
začínáme pořádáním mikulášské nadílky. 
Letos přijede Mikuláš se svojí družinou 
a čerty v sobotu 30. 11. 2024. Program 
začíná v 16. hodin vystoupením pěvec-
kého sboru Stojmír-Bendl, dále vystoupí 
děti z mateřské školy, se kterými společně 
rozsvítíme vánoční stromeček. Hlavním 
vystupujícím je letos zpěvačka Olga Lou-
nová. Celou akci zakončí tradiční ohňo-
stroj. Návštěvníci mohou navštívit vánoční 
výstavy v základní škole a v infocentru.

Vánoční strom letos městu darovala 
paní Hana Plíšková z ulice Nádražní, 
za což jí velice děkuji.

Bruslení
Letošní advent a vánoční svátky si 

mohou naši občané a zejména děti zpes-
třit bruslením. V areálu fotbalového sta-
diónu bude k dispozici od 23. 11. 2024 
do 2. 2. 2025 veřejné kluziště se syntetickou 
plochou od firmy GLICE CZ, s.r.o. Provoz 
a veškeré potřebné informace budou k dis-
pozici na webových stránkách města a in-
focentra nebo na facebooku města.

Investiční projekty
Nyní mi dovolte několik málo informa-

cí o dění v našem městě a místních čás-
tech. Nejprve k investičním projektům, 
které pomalu finišují a měly by být dokon-
čeny do konce roku. Rekonstrukce místní 
komunikace a chodníků v ulici Na Koutě 
pomalu finišuje. Doposud se provedla 
výměna navrtávacích pasů k vodovodním 
přípojkám, nefunkčních hydrantů a zaús-
tění dešťových svodů z přilehlých nemo-
vitostí. Firma COLAS a.s. provedla první 
asfaltovou vrstvu, druhá bude provedena 
do konce měsíce listopadu. Zároveň běží 
práce související s opravou chodníků. Vše 
by se mělo stihnout do konce roku.

Dalším projektem je oprava místních 
komunikací v obci Střehom. Zde se bohu-
žel naplánované práce překlopí i do roku 
2025. Firma Stavotrans Mnichovo Hradi-
ště z kapacitních důvodů nestihne stavbu 
do konce roku dokončit. 

V areálu základní školy finišují práce 
na opravě sportovní haly. Firma ZETA Be-

nátky provedla opravu fasády, podhledů, 
odvedení dešťových vod z důvodu podmá-
čení budovy. Zbývá dokončit opravu klem-
pířských prvků. Komplet práce budou do-
končeny také do konce roku.

Čilý ruch byl také a stále je na bousov-
ském koupališti. Během podzimu firma 
Svoboda Dolní Bousov opravila boky kou-
paliště a byla přizděna nová čelní stěna. 
Vše z důvodu zamezení úniku vody. Poté 
nastoupila firma VLAFLOOR s.r.o. z Li-
berce, aby ve dvou termínech včetně dvou 
nocí provedla nové vybetonování dna 
koupaliště. Nyní zbývá dokončit terénní 
úpravy, nové chodníky kolem koupaliště 
a kiosku. Počasí rozhodne, kolik se dá ješ-
tě stihnout do konce roku. Nicméně zbylé 
práce se dokončí v jarních měsících včet-
ně kompletního nátěru koupaliště, aby vše 
bylo připraveno na koupací sezónu.

Během měsíce října a listopadu pro-
běhly terénní práce a nová výsadba před 
místním hřbitovem. Práce provedla firma 
Svoboda Dolní Bousov a také Facility & 
Garden Services Berounský. Nové osázení 
provedli zaměstnanci údržby města. Veš-
keré provedené úpravy směřuji k plánova-
ným oslavám 80. výročí ukončení 2. světo-
vé války, které proběhnou v našem městě 
8. 5. 2025 v rámci Vojenského dne.

Během podzimních měsíců proběhla vý-
měna posledních 100 kusů lamp veřejného 
osvětlení v našem městě za úsporné LED 
osvětlení. Byla tak dokončena kompletní 
výměna veřejného osvětlení včetně našich 
místních částí, která započala v roce 2018. 
Zbývají pouze lampy na náměstí, které 
jsou součástí celkové revitalizace náměstí. 
Jsme jedno z mála měst do tří tisíc obyva-
tel, která má komplet úsporné LED osvět-
lení včetně místních částí. Je to investice 
do budoucna, která nám ušetří nemalé fi-
nanční prostředky za spotřebu el. energie. 
Komplet výměnu provedli zaměstnanci 
údržby města.

Další velmi důležitý projekt, který měs-
to plánovalo několik let, ale z různých 
důvodů se zahájení odsouvalo, je vybudo-
vání záložního vrtu pro posílení zásobová-
ní pitnou vodou našich občanů. Vrt bude 
vybudován v blízkosti vodojemu v Horním 
Bousově. Vrtné práce byly zahájeny v po-
sledním týdnu v listopadu. Poté budou 
následovat nutné rozbory kvality vody 
a pokud bude vše v pořádku, tak násled-
né legislativní kroky ke zprovoznění vrtu. 
Práce provádí Ing. Miloš Grieszl, vrtné 
a trhací práce z Liberce.

Rozpočet 2025
Závěr roku je také spojen s přípravou 

rozpočtu města na rok 2025. Návrh roz-
počtu je zveřejněn na úřední desce měst-
ského úřadu a schvalovat jej bude zastupi-
telstvo města v pondělí 2. 2. 2024. Už nyní 
mohu říci, že rozpočet je rekordní, na stra-
ně příjmů počítáme s částkou vyšší jak 100 
mil. korun a na straně výdajů na investice 
a opravy s částkou téměř 50 mil. korun. 
Podrobný výčet investic na rok 2025 bude 
představen v dalším čísle Bousováku. Ale 
už nyní během měsíce listopadu proběhlo 
několik výběrových řízení na projekty, kte-
ré se budou realizovat v roce 2025.

Plánované projekty
Jedná se o nový vodovod v místní části 

Ošťovice. Na tento projekt získalo město 
dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí ve výši 1.472.000 Kč. Město obdr-
želo na tento projekt celkem čtyři nabídky 
od firem KVIS Pardubice a.s., Svoboda 
Dolní Bousov, ZIKUDA s r.o. a OBIS spol. 
s r.o. Nejvýhodnější nabídku podala firma 
KVIS Pardubice a.s. ve výši 1.737.913 Kč 
bez DPH, se kterou bude podepsána 
smlouva o dílo. Termín dokončení je na-
plánován do konce června příštího roku.

Dalším projektem, který bude realizo-
ván v roce 2025, bude stavba skateparku 
v prostoru za sokolovnou. Do výběrového 
řízení podaly nabídky tři uchazeči – firma 
Dirty Parks s.r.o. z Jičína, Brabec Petr – 
4D z Pardubic a Zdeněk Kotyza z Vamber-
ku. Nejvýhodnější nabídku podala firma 
Zdeněk Kotyza ve výši 3.398.100 Kč bez 
DPH. Realizace je naplánována do konce 
června 2025. Nutno říci, že podnět k to-
muto projektu přinesla v jarních měsících 
parta malých kluků, kteří mi představili 
svůj návrh, jak by mohl takový skatepark 
vypadat, aby vyhovoval potřebám bike-
rům a všem, kteří tento druh volné zábavy 
a sportu provozují. Následně jsme jejich 
návrh přednesli projektantovi, který jejich 
záměr zpracoval a poté představil. Vše 
proběhlo velice rychle a hladce, protože 
chlapci měli návrh do detailu vymyšlený. 
Malý náhled budoucího skateparku – viz 
na jiném místě Bousováku.

Další projekt, který se bude realizovat 
v prostoru zahrady za knihovnou a info-
centrem je výstavba nového kamenného 
pódia pro pořádání malých kulturních 
akcí, divadel a dalších v tomto prostoru. 
Budova vznikne na místě odstraněného 
bývalého hospodářského stavení, které 
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Městská zeleň
Zahradnická sezóna, kdy je na městské 

zeleni nejvíce práce se chýlí ke konci, stej-
ně jako letošní rok. Všem výsadbám se cel-
kově daří, přibývají nové výsadby stromů, 
keřů, růží nebo trvalek a jsou naplánované 
další výsadby pro rok 2025.

S novými výsadbami jdou ruku v ruce 
staré výsadby. O ty nové je péče jednoduš-
ší, i když musí být zpočátku intenzivní, 
aby rostliny neuschly, rostly, nedusil je ple-
vel a nepoškozovaly je choroby a škůdci. 
Zahradník je pozoruje a pravidelně opečo-
vává. U stromů se později intenzita péče 
sníží a zdá se, že má zahradník hotovo, 
pokud zasadil stromy na správném místě, 
vhodný druh dřeviny a provedl patřičně 
povýsadbovou péči s výchovným řezem 
v prvních letech po výsadbě. To je obvykle 
hezká práce, ale stromy sázel i jeho před-
chůdce. Tyto stromy dorostly dospělosti, 
postupně přešly do fáze stárnutí a potře-
bují speciální péči, kterou už provádí jiní 
specialisti-arboristi. A právě na tyto stro-
my se chci tentokrát zaměřit, v tomto čísle 
Bousováku i v příštích.

V našem městě je spousta stromů různé-
ho stáří a různé kvality. Z toho důvodu jsem 
měla domluvenou schůzku s arboristou, tak 
jako každý rok. Často je lepší se poradit 
s dalším odborníkem, zvláště u vzrostlých 
stromů, které mají různá (i skrytá) poško-
zení, náklon, suché a opadávající větve, 
jsou na frekventovaném místě atd. A tak 
jsme vyšli na obhlídku stromů krásným 
podzimem. Velká část starých stromů v za-
stavěném území obce je zmapována, proto 
jsem arboristu vedla k problematickým 
skupinám. Mnohé z Vás bude zajímat, kde 
jsme se byli podívat. Například v ulicích 
V Lipkách, Na Hrázi i v dalších lokalitách 
jako jsou V Břízkách, koupaliště a jeho 
okolí, na hřbitově a jeho okolí atd. Já jsem 
byla průvodcem nového arboristy, které-
mu jsem sdělila u konkrétních stromů, jak 
byly v minulosti ošetřeny (kdy a jakým ře-

zem), po odborném přezkoumání mi zase 
on sdělil svůj názor. Stromy jsou většinou 
v dobrém stavu, na provedená ošetření v mi-
nulosti zareagovaly dobře (lípy V Lipkách, 
jasany pod kostelem, topoly Na Hrázi, 
jírovce v ul. Brodecká atd.) často s ALE. 
Proto město Dolní Bousov využívá tyto spe-
cialisty, aby řádně pečovalo o vzrostlé stro-
my na pozemcích v majetku obce.

Část starých stromů je již řadu let sledo-
vána pro dřevokazné houby, které nakonec 
strom udolají a on se stává nebezpečným 
pro své okolí, letos se seznam o pár dalších 
takových stromů rozšířil a budou nutné 
častější kontroly. 

Hrozící havarijní stav zpravidla nejlépe 
odhadne arborista nebo navrhne a provede 
takové zkoušky, aby bylo přesně zjištěno 
bezpečnostní riziko, které daná dřevina 
představuje. Práce arboristy je udržení 
rovnováhy mezi stávajícími stromy a jejich 
bezpečností pro okolí.

Stromy jsou celoročně sledovány, ty na-
padené dřevokaznými houbami, s dutinami 
a hnilobou dřeva intenzivněji. U některých, 
kterým už další odborný řez nepomůže, 
se hlídá jejich stabilita a včasné skácení. 
Jde především o to, jestli jsou dřeviny ješ-
tě pořád dostatečně stabilní, vitální nebo 
převládly bezpečnostní rizika nad jejich 
udržováním.

 Dřeviny v havarijním stavu jsme v říj-
nu našli. Momentálně se jedná o dvě lípy 
v ulici V Lipkách. Proto bylo rozhodnuto 
o skácení. S žádostí o kácení souhlasilo 
ZO ČSOP Klenice (základní organizace 
Českého svazu ochránců přírody).

Při jedné takové tří hodinové procház-
ce, i když urychlené vozidlem pro přesun 
mezi místy, nelze stihnou vše. Proto tako-
vých schůzek bývá více, aby se podchyti-
la vitalita stromů a bezpečnost ve městě. 
Pomůže to odhalit místa se slábnoucími 
jedinci, kde se postupuje navržením a re-

alizací péče (např. řez, bezpečnostní vaz-
ba). Až po vyčerpání možností péče na zá-
chranu stromů se přistupuje ke kácení. 
Nelze opomenou každoroční náklady 
na odborný řez a kácení certifikovanou 
firmou. V letošním roce byla částka při-
bližně 120 000 Kč za bezpečnostní kácení, 
bezpečnostní vazby a odborný redukční řez 
korun stromů. 

Někdy je ale dobré se nad konkrétním 
místem zamyslet s ohledem na stoupající 
každoroční náklady na řez v řádech de-
setitisíců korun a i přes všechnu péči se 
zhoršující stav skupiny stromů. Pak je 
lepší daný vegetační prvek třeba i jen čás-
tečně revitalizovat. To se v našem městě 
povedlo v bývalém Hellerově sadu u želez-
nice, mezi staré jabloně, hrušeň a poslední 
třešeň se povedla nová výsadba ovocných 
vysokokmenných stromů třešní, hrušní 
a jabloní vysazených ve dvou etapách. 
Starý třešňový sad směrem na Dobšín 
na obecních pozemcích je připravený pro 
novou výsadbu. Z původních stromů zů-
stalo 11 třešní, které jsou vitální.

Cílem není vykácet vše a sázet znovu, 
ale ochránit ty vzrostlé stromy, u kterých 
to má ještě smysl a vysázet novou zeleň 
s vhodnějším umístěním k té stávající, kte-
rá byla ponechána, tak aby se dařilo všem 
stromům, jak starým tak novým.

Pokácená lípa v Horním Bousově
Před několika měsíci mě kontaktoval 

pan Ječný s žádostí o vysvětlení, co bude 
s kmenem pokácené lípy u hasičské nádrže 
v Horním Bousově, která byla skácena pro 
havarijní stav. Tak tedy kmen lípy poslouží 
jako výukový materiál škole a přírodověd-
nému kroužku pro děti. Použitelná část 
kmene bude umístěna do výsadby zeleně 
ve školní zahradě a bude sloužit jako tak-
zvané broukoviště s možností pozorování 
a působení hmyzu na dřevo.

Přeji nám všem klidné prožití adventu 
a Vánočních svátků a hodně zdraví v no-
vém roce 2025.

Zuzana Adamová

hyzdilo tento krásný kout v našem městě. 
Nabídky na realizaci projektu obdrželo 
město od firem TECTA stavby s.r.o. z Bělé 
pod Bezdězem, Miroslav Rejzek z Hor-
ního Bousova a Pavel Vacek z Dolního 
Bousova. Nejvýhodnější nabídku zpraco-
val Pavel Vacek ve výši 3.811.292 Kč bez 
DPH. Práce budou zahájeny ještě v letoš-

ním roce. Nové pódium se zázemím bude 
dokončeno a předáno infocentru k užívání 
do konce června 2025.

Další projekty, které jsou plánovány 
na rok 2025, se budou teprve soutěžit. Po-
drobnější informace budou v dalším čísle 
našeho zpravodaje.

Přeji klidné vánoční svátky, zdraví, 
štěstí a pohodu všem našim občanům a se-
jdeme se společně na Nový rok na rybníku 
Pískovák, abychom přivítali rok 2025.

 Miroslav Boček
starosta města
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Krátce z Bousovska
5. prosince 2024 – předvečer svátku 
Svatého Mikuláše. Chcete-li v tento den 
potěšit své dítko návštěvou Mikuláše, an-
děla a čerta přímo u Vás doma, volejte tele-
fonní číslo 604 382 593 nebo 736 428 761. 
Těší se na Vás Mikuláš, anděl a čertík.

P. Nechanský

Projekt krokus. Projektu krokus, který 
realizuje irská organizace Holocaust Edu-
cation Trust Ireland (HETI), se dolnobou-
sovská škola účastní s malými přestávka-
mi už řadu let. V České republice zajišťuje 
spolupráci se školami Oddělení pro vzdělá-
vání a kulturu Židovského muzea v Praze. 
Do projektu se zapojují základní a střední 
školy po celém světě a především po celé 
Evropě, každoročně se ho účastní kolem 
55 tisíc žáků a studentů.
V rámci projektu jsou školám zdarma po-
skytnuty cibulky žlutých krokusů. Letos 
přišly cibulky včas, a tak mohly být zasa-
zeny do nově upravované školní zahrady 
už během října. Květiny vykvetou brzy 
zjara a budou svou zářivě žlutou barvou 
připomínat žlutou Davidovu hvězdu, kte-
rou byli Židé nuceni během nacistické 
nadvlády nosit. Tyto drobné květinky jsou 
připomínkou jednoho a půl milionu židov-
ských dětí a tisíců dalších dětí, jež zemřely 
během šoa. Kdo by chtěl, aby krokusy vy-
kvetly kolem Mezinárodního dne památky 
obětí holocaustu, 27. ledna, musí je zasadit 
do květináčů či truhlíků a dobře se o ně 
starat. Ať už žlutá kvítka vykvetou kdyko-
li, nejdůležitější je, že si společně připome-
neme všechny, kteří zahynuli během holo-
caustu, a uctíme jejich památku.

I. Mendlíková

Zájezd do divadla. V pátek 13. 12. 2024 
se uskuteční zájezd do Divadla na Vino-
hradech na představení Obchodník s deš-
těm. Cena vstupenky je 540,-Kč, odjezd je 
v 16.30 hod. z náměstí. Prodej vstupenek 
na matrice. M. Jelínková

Žijeme ve špatné době? Jednu podzimní 
neděli jsme se ráno sešli v kuchyni já, tři-
náctiletá dcera a šestnáctiletý syn. Hovor 
čile proudil, předháněli se v tom, kdo pří-
ští týden píše ve škole písemku, a z čeho. 
Na přetřes přišel i dějepis. Z hlavy jsme 
dávali středověké letopočty, a v myšlen-
kách zalétli do doby bojovníků s meči. Děti 
tvrdily, že tenkrát to bylo v mnohém jed-
nodušší, vyřídit si účty tváří v tvář zbraní. 

Je v tom zrnko pravdy. Namítla jsem ov-
šem, že to není až tak černobílé, co tře-
ba chudáci matky, které vychovávaly své 
syny, aby zabíjeli nebo byli zabiti? To ved-
lo mou dceru k úvaze, že je zde přece jen 
nějaký pokrok. Dnes přece mohou bojovat 
i ženy! Aby to bylo genderově vyvážené :-)

Zajímavou debatu ukončil syn zamyšlením 
nad během času: tvrdá doba vytváří silné 
muže, doba dostatku slabé muže. A tato 
období se v dějinách lidstva stále střídají. 

Jsem optimista v tom, že se to konečně 
změní, a že ta doba není daleko. Dcera mi 
připomněla, že „to říkám pořád“ :-), ujisti-
la jsem ji, že to tak vnímám stále.

Pak jsem při přípravě oběda osaměla, ale 
v duchu mě zaplavila radost nad tím, jakých 
hlubokých úvah je dnešní mládež schopná. 
Přijala jsem za své motto „děti jsou dál než 
rodiče“ a věřím, že nejen příští generace je 
na dobré cestě k lepším zítřkům.

P. Bartková

Nový rok, nové termíny pro trénování pa-
měti. Chcete si dát novoroční předsevzetí, 
že nedopustíte, aby se Vám zhoršila pa-
měť? Přijďte v pátek 17. ledna 2025 v 9:00 
hod. do knihovny, kde zahájíme kurzy 
trénování paměti. V prvním čtvrtletí nás 
čeká celkem pět pátečních setkání (17. 
a 31. ledna, 14. a 28. února a 28. března 
2025) a zaměříme se na zapamatování si 
věcí potřebných pro každodenní život, po-
sílíme pozornost a koncentraci, dozvíme 
se i něco nového. Obsah kurzu je uzpůso-
ben podle potřeb účastníků.  

Kurz bude probíhat tradičně v podkro-
ví městské knihovny, a je třeba se na něj 
předem přihlásit na e-mailu: gabriela.mb@
seznam.cz, nebo na telefonu 777 148 740, 
případně osobně v knihovně. Vstupné činí 
50 Kč za setkání. 

 G. Řepová
certifikovaná trenérka paměti

Háčkování v knihovně. Trávíte rádi čas 
v milé společnosti u ručních prací? Přijďte 
do klubu: Naše háčkované radosti. Tvoří-
me sezónní dekorace – tématem pro první 
čtvrtletí roku jsou jarní a velikonoční deko-
race. Klub je vhodný i pro úplné začáteční-
ky. Každý si vybere dekoraci podle svých 
dovedností. Začínáme v pátek 24. ledna 
2025 v 9:00 hod. Další setkání proběhnou 
21. února, 21. března a 4. dubna 2025. 

Nevyhovují Vám dopolední termíny? Pak 
máte možnost přihlásit na odpolední háč-
kování, které bude probíhat vždy minimál-
ně jednou za měsíc ve čtvrtek od 16:00 
hod. Poprvé se v roce 2025 sejdeme 
ve čtvrtek 16. ledna. Odpolední háčkování 
je vhodné i pro děti cca od věku sedmi let. 

Háčkování bude probíhat v podkroví měst-
ské knihovny, a je třeba se na něj předem 
vždy přihlásit na e-mailu: gabriela.mb@
seznam.cz, nebo na telefonu 777 148 740, 
případně osobně v knihovně. Přihlášení 
je nutné, abychom mohli včas zařídit do-
statečné množství materiálu. Je vhodné, 
aby byl každý zájemce vybaven háčkem 
o velikosti 2,5 mm. Pokud vlastní háček 
nemáte, napište mi a na všem se domluví-
me. Vstupné bude pouze symbolické, aby 
pokrylo pořízení materiálu. 

G. Řepová

Dýňové zavařování. V úterý 1. října jsme 
se sešli ve školní kuchyňce k dalšímu pro-
gramu zavařování. Tentokrát jsme zpraco-
vávali dýni, vyráběli jsme dýňový kompot 
s citrusy, kořením a ananasovým džusem. 
Vstupní surovinu nám věnovala paní Jaro-
slava Bartoňová, na zahrádce se jí urodila 
opravdová dýně obryně, po očištění a vy-
dlabání dužina vážila cca 13 kg. Poslední 
zářijový den jsem s paní Evou Neprašovou 
dýni připravila a naložila do nálevu s kyse-
linou citronovou. Druhý den jsme s ostatní-
mi ženami a dětmi pokračovali v přípravě 
kompotu. Děvčata krájela citrony a pome-
ranče a míchala voňavou hmotu v hrnci.

Zatímco hrnec spokojeně bublal na plot-
ně, jali jsme se ochutnávat přinesené dob-
roty: dýňové muffiny, dýňový kečup, dý-
ňovou marmeládu, čalamádu ze zelených 
rajčat, kdoulovou marmeládu a bedlové 
řízky. Na řadu přišlo také vzájemné sdíle-
ní receptů a postřehů zdatných kuchařek, 
které většina z nás jistě vyzkouší a využije.

Nakonec jsme kompot slili do přinesených 
lahví. Zbytek, který se nevešel, jsme snědli 
na místě, byl vynikající. Už teď se těšíme 
na předvánoční setkání 17. 12., kde bude-
me připravovat a ochutnávat různé druhy 
nepečeného cukroví. Pavla Bartková

Nová publikace edice BRK Miloslava Ječ-
ného Historie Sokola v Dolním Bousově 
bude od 9. 12. ke koupi v infocentru v Kos-
telní ulici. 

D. Říhová
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V Bousově bude křest dvou knih
Zajímavou akcí bude v prosinci nebo 

lednu hned dvojnásobný křest knih o regi-
onu. V zasedací síni dolnobousovské rad-
nice se v termínu, který bude teprve určen 
v závislosti na dokončení tisku uskuteční 
křest knihy Miloslava Ječného Historie 
Sokola v Dolním Bousově 1894–2024 a zá-
roveň dodatku slovníku Kdo je kdo v ději-
nách Sobotecka a Dolnobousovska. Zase-
dací síň je ve druhém patře a je přístupná 
bezbariérově výtahem.

O tom, proč vychází dodatek přehle-
du osobností, se vyjádřil hlavní iniciátor 
a autor Karol Bílek. „Jako 3. díl Malých 
dějin Sobotecka vyšel roku 2015 biografic-
ký slovník Kdo je kdo v dějinách Sobotecka 
a Dolnobousovska. Měl 576 stran a asi 3500 
hesel. Redakci tvořili vlastivědní pracovníci 
Olga Bičišťová, Karol Bílek, Dagmar Fa-
měrová, Tomáš Grindl a Alena Pospíšilová, 
slovník vznikal za pomoci mnoha dalších 
ochotných spolupracovníků. Jak se však stá-
vá, musely být do konce roku vyčerpány ur-
čené finanční prostředky, a tak mnohá hesla 

byla "uspěchaná" nebo nedokončená. Proto 
jsme již tehdy při uvítání knihy slíbili čtená-
řům, že vydáme doplňky a opravy k tomuto 
dílu. Tento slib díky pochopení vedení měst 
Dolní Bousov a Sobotka i tiskárny v Hor-
kách u Bakova můžeme nyní splnit. Zásluhu 
na tom mají nejen osvědčení spolupracovní-
ci, ale i řada nových v čele s Ingrid Mend-
líkovou a Miloslavem Ječným a archivářem 
Martinem Barusem. Škoda, že přes několi-
keré výzvy málo spolupracovaly další obce 
v našem okolí (čestnou výjimkou jsou Dobšín 
a Přepeře). Potíže byly i se získáváním ně-
kterých dat a údajů kvůli ochraně osobních 
dat apod. Takže zbývá dostatek prostoru pro 
naše následovníky, aby v tvorbě regionálního 
slovníku našeho kraje pokračovali.“

Druhá křtěná kniha mapuje sto třicet 
let existence, ale i neexistence Tělocvičné 
jednoty Sokol Dolní Bousov. Její činnost 
byla především v prvních desítkách let 
velmi čilá a bohatá. Členové nejen cvičili, 
ale také hráli divadlo. A vrcholem jejich 
snažení byla stavba sokolovny. Činnost 

byla přerušena nejen za války, ale také 
později likvidací Sokola a jeho začleněním 
do sjednocené tělovýchovy. V knize jsou 
uvedené mnohé zajímavosti. Sokolovna 
měla původně stát na Bahně, později se 
uvažovalo o místě, kde dnes stojí nověj-
ší část školy, před podpisem byla kupní 
smlouva na dům pod sálem hostince u Ho-
ráčků na náměstí a jeho rozšíření místo 
tohoto domu. Dozvíte se, proč se na půdu 
sokolovny leze po žebříku a oknem, kteří 
čtyři členové byli jmenováni čestnými čle-
ny Sokola Dolní Bousov, jak se jeho čle-
nové zapojili do bojů v květnu 1945 nebo 
proč byla sokolovna převedena do vlast-
nictví města. Kniha mapuje i činnost 
po obnovení zdejšího Sokola v roce 1994, 
o které se zasloužil především Karel Lenc.

Obě publikace, které každá svým způ-
sobem přibližují historii regionu, budou 
při křtu v prodeji. A bude nejen povídání 
s oběma autory, ale třeba i s účastnicemi 
sokolského sletu v Praze v roce 1948. 

M. Ječný

Nespokojenost s volbami v roce 1864
(Dokončení z minulého čísla)

Proto, že za nim ještě 4 voliči hlasovali, 
a že volební komise od každého úda volič-
ský lístek přikrytý přijala, a když omaká-
ním zjistila, že jen jeden lístek dán jest, jej 
rozloženy jeden na druhy kladla, pročež 
udání, že by se byl snad jiný lístek, nežli on 
odevzdal, vyloučil docela, žádné podstaty 
nemá, a při volbě také samotný žalobnici 
byli tímto provedením srozuměný, což 
by bylo jistě nebylo, kdyby byli patrnou 
přesvědčenost, tak jako volební komise, 
neměli, že ten pravý lístek vyzvednut byl. 
Týkaje se okolnosti, že on za náhradníka 
volen být neměl, uvádí se, že volební ko-
mise právo nemá, tuto záležitost rozhod-
nouti, a že to okresnímu úřadu přísluší. 
Ostatně jest Josef Žitný asi 30 roků starý, 
platí již asi 6 roků výděleční list na obchod 
v surovinách na své jméno, a má tuto daň 
připočtenou na vytknuty daně od 57/58 
kterou spolu ze živnosti č. domu 4 v přidě-
lený vesnici Lhota Záhumení platí.

2) Josef Janda, který v III. sboru pod po-
stem 290 v plnomocenství Josefy Ka-

ráskové hlasoval, jest 23 roků 10 mě-
síců stár, však ale soudně již před 2mi 
roky za plnoletého prohlášen, tehdy 
soběprávní, a schopen oprávněnou vol-
bu vykonávati.

3) Jan Macoun v III. sboru sice hlucho-
němý, umí však psát, spravuje své jmě-
ní samostatně, a když kurátora nemá, 
přísluší mu právo volební, a komise 
nemohla jej od volby odmítnouti. Co 
se týká okolnosti, že jej policejní slu-
ha předvedl, uvádí se, že jej upozor-
nil, když on byl vyvolán. Ostatně při 
odevzdání hlasovacího lístku známky 
ukázal, že chce volit, a že odevzdaným 
lístkem srozuměny jest.

4) Že Václav Repš ze Skyšic v III. sboru 
post 305 nepřipustil se žádny plnomoc-
ník proto, že dva plnomocníci, a sice 
Václav Sobota a Fíla se dostavili, plno-
mocenství obojích stejné datum mělo, 
a tehdy se nevědělo, které posled vy-
stavené bylo. Ostatně měl Fíla pravost 
podpisu od představenstva Skyšického 
stvrzeno.

5) V třetím sboru volil pod postem 60. 
Václav Smolík v plnomocenství Anny 
Najmanové, a uvádí se, že ona všude co 
Anna psaná jest, kdežto ji v osadě Tere-
sije šibují. Jak se vypátralo, má míti obě 
jména a přineslo se při prvním čtení 
plnomocenství od Teresije Najmanové, 
které se co nesouhlasující s voličským 
seznamem nepřijalo. Při druhém čtení 
přineslo se k spisům přiložené souhla-
sující plnomocenství, které se přijmouti 
muselo.

6) Köhler Čeněk v druhém sboru post 25 
jest v obci od 18tého listopadu 1863 
usazeny, a nechal se volit proto, že 
v seznamu voličů vytknutý se nachází, 
a proti němu se v reklamační lhůtě ná-
mitek nepodalo.

7) Uvádí se, že v třetím sboru se plnomo-
cenství vdovy Jalovičkové a Kyzivátové 
nepřijalo, což však pravda není, neb 
podává seznam voličů pod posty 105 
a 143. Důkaz, že se naopak stalo.

8) Ohledně udání, že Janu Camprovi po-
licejní sluha plnomocenství vyloudil, 
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udává se, ačkoliv to k volebnímu jedná-
ní nepatří, a podepsaný tehdy za to od-
povídat nemohou, je to drzá lež, nebo 
že sobě Jan Campr ze stížnosti na ve-
doucí dobrý den udělal, aby je pozlo-
bil, neboť policejní sluha udává, že mu 
pouze hlasovací lístek odevzdal a jemu 
řekl, kdy volba bude.

Voličské seznamy zhotovili oudy, kteří 
s měšťanostou právě příliš nesouhlasejí, 
a jestli v nich nějaký omyl jest, to hlavně 
jejich, a pak voličů chyba, že reklamační 
lhůty k opravě nepoužili.

Konečně se oznamuje, že volební komi-
se s největší svědomitostí svůj obtížný úkol 
vykonala, a že jak dalece vědomost má, 
pravda není, že pouze přívrženci strany 
měšťanosty zvolené jsou, neb se vynachází 
10 údů (členů) v zvoleném zastupitelství, 
kteří s měšťanostou nesouhlasejí, což ostat-
ně pro výsledek a pravost volby lhostejné 
jest, a uvádí se, že stížnostvedoucí místo 
uvedených malicherností a nepravostí jed-
noduše však pravdivě napsati mohly, zvol-
te nás Václava Jirčáka, Josefa Folprechta 
a Norberta Malýho, a volba může dělat jak 
chcete, jen když my dopadli.

V Dolenim Bousově 2. listopadu 1864. 

(Podepsáni) Josef Janda, Albín Ziegraf-
ser, Matěj Malý, Vojtěch Beitler, Václav 
Valenta.

Vysvětlení okresní úřad neuspokojilo 
a nařídil nové volby, jejich termín obecní za-
stupitelstvo stanovilo na 27. listopad 1864. 
A jak volby dopadly? O tom svědčí následu-
jící dokument.

Protokol sepsaný od komise c. k. okres-
ního Soboteckého úřadu v městě Dolením 
Bousově dne 27. listopadu 1864 ve 2 hodi-
ny odpoledne. 

Předmět: Dle zprávy představenstva 
obce Dolnobousovské zvolil se při volbě 
dne 27. listopadu 1864 provedené, pro 
místní obec Dolnobousovskou: za před-
staveného Josef Janda z Dol. Bousova, 
za 1. radního Jan Doškář z Dol. Bousova, 
za 2. radního Josef Valenta z Dol. Bouso-
va, za 3. radního Albín Ziegrofer z Dol. 
Bousova, za 4. radního Jan Bernat z Ro-
hatska. 

Jelikož zákonitých námitek proti nim 
není vybídli se, aby na místě přísahy slíbi-
li, že chtějí Jeho císařskému královskému 
Apoštolskému veličenstvu věrně sloužiti 
a jeho poslušni býti, zákony zachovávati, 
a své povinnosti věrně plniti, čemuž tito 

u přítomnosti výboru vyhověli a zde vy-
tknutý slib v ruce představeného složili, 
s čímž se protokol skončil a podepsal. 

Podepsáni jsou c. k. okresní přednosta 
a výše uvedené osoby.

Zajímavý je přehled všech zvolených čle-
nů obecního výboru.

Ve III. sboru byli zvoleni: Václav Kar-
ban, tkadlec čp 241; Josef Janda st. čp 79; 
Václav Cvrček, řezník čp 142; Jan Janů, 
stavitel čp 119; Václav Janda, hostinský čp 
215; Jan Sobotka, tkadlec čp 38; František 
Rejman, měšťan čp 81 a Václav Smolík, tka-
dlec čp 70. Náhradníky Jan Najman, obuv-
ník čp 72; Josef Černý, krejčí čp 92; Václav 
Aust, měšťan čp 180 a Josef Poláček, obuv-
ník čp 39. Ve II. sboru Josef Hema, barvíř 
čp 123; Josef Valenta, kovář čp 225; Václav 
Valenta, pekař čp 32; Jan Lenc, řezník čp 
10; Matěj Folprecht, klempíř čp 200; Jan 
Janda, pekař čp 183; Vincenc Holub, měš-
ťan čp 155 a Jan Kunst, rolník z Rohatska 
čp 33. Náhradníky Matěj Janda, rolník čp 
146; Jan Tomsa, rolník čp 97; František 
Keller, rolník čp 13 a Václav Vaníček, rol-
ník ze Záhumní Lhoty čp 6.

V I. sboru byli do výboru zvoleni: Jan 
Doškář, mydlář čp 125; Albín Havlík, ku-
pec čp 144; Josef Štros, rolník z Rohatska 
čp 9; Jan Bernard, rolník z Rohatska čp 
18; František Mrázek, lékař čp 76; Jan Jan-
da, kupec čp 143; Karel Hema, hostinský 
čp 170 a Albín Ziegrofer, mlynář čp 175. 
Náhradníky Antonín Karásek, učitel čp 
46; František Dlouhý, rolník čp 143; Vác-
lav Janda, pekař čp 127 a Josef Žitný, rol-
ník ze Záhumní Lhoty čp 4.

To však ještě nebyl konec. Protestující 
občané se opět obrátili na c. k. místodrži-
telství s dalšími argumenty proti volbě.

Pletichami při volbě se vyskytlými se 
stalo, že vládne nad naší obcí vice než 
polovička nejbližších mezi sebou příbuz-
ných bývalého i nynějšího představeného 
Josefa Jandy, totiž Jan Doškář švagr, Ha-
vlík strýc, Jan Janda syn, Karel Hema zeť, 
Jan Lenc strýc, Josef Hema švagr, Václav 
Valenta zeť, Jan Janda strýc, Václav Jan-
da syn, Václav Cvrček zeť a jiní. Hlavní 
vada při volbě III. sboru se stala tím, že se 
sháněli po vsích voliči, jenž mají v obvo-
du obce Dolního Bousova pozemky, že se 
nechali nimi podepsat pod rozličným má-
mivým předstíráním blankety a ty se pak 
vyplňovali jimi splnomocněných, jaké pro 
stranu k příbuzným purkmistra směřující 
příhodné se vidělo – ano od žen v Dole-
ním Bousově se nechali in bianco pode-
psat, nechali se donést k Václavu Cvrč-
kovi, zeti to představeného, kde se teprve 
při volbě jednotlivá jména s purkmistrem 
spřízněných voličů co splnomocněných 
vpisovala a datovala. My bychom dali 
jednotlivá jména, avšak představený nám 
to plnomocenství nahlédnouti odepřel. 
Následuje ještě podobný výčet nedostatků 
voleb, jako v úvodním dopise. V Dolením 
Bousově dne 1. prosince 1864, 51 podpisů.

Ani tento protest proti volbám nebyl vy-
slyšen, Josef Janda zůstal starostou (byl 
jím v letech 1861–1866, zemřel 1867). 
Hlavní postava protestujících občanů, Nor-
bert Malý, se postu starosty dočkal v roce 
1868 a Dolní Bousov vedl do roku 1874.           

Miloslav Ječný

Přejeme Vám klidné a radostné svátky a
rok 2025 plný vůní, harmonie a radosti s

Aromabe.

Děkujeme za Vaši důvěru a těšíme se
na další společný rok!

 www.aromabe.cz Dolní Bousov, tel.770 153 322 
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Medailonek o malí ři Josefu Jakubci
Při vernisáži poslední samostatné vý-

stavy Josefa Jakubce ve Vídni jsem z něko-
lika stran zachytila od účastníků postřeh, 
že se dověděli vše o životě Franze Kafky, 
ale nic o autorovi obrazů. Připomínka je, 
myslím, zcela na místě. Tímto medailon-
kem o osobě mého otce Josefa Jakubce to 
chci napravit.

Josef Jakubec se narodil 3. 3. 1948 
v Dolním Bousově. V dětství ministroval 
ve zdejším kostele, vzpomínka na toto ob-
dobí je ztvárněna v obraze s názvem Mi-
nistrant. V roce 1966 maturoval na SVVŠ 
v Mladé Boleslavi (dnešní gymnázium 
Dr. Pekaře). Protože pocházel z katolické 
rodiny, nebylo mu umožněno studium ma-
lířství. Říká o sobě, že je „autodidakt“. 

V letech 1967–69 absolvoval vojenskou 
službu v Plzni. Po roce 1968 se nad ČSSR 
opět rozprostřela deka socialistického re-
alismu, obraz doby zpracoval např. v díle 
„Sorry, sorelo“.

Koncem 80. let se už dalo vybírat z na-
bídek výstav pořádaných v Čechách, mezi 
lety 1980–89 připravil 20 kolektivních a 4 
samostatné výstavy. 

Vystavoval v okolí (Mladá Boleslav, 
Mnichovo Hradiště, Dolní Bousov, Staré 
Hrady, Bělá pod Bezdězem, Mělník, Čes-
ký Brod), i ve vzdálenějších místech naší 
vlasti (Dobříš, Praha, Beroun, Litoměřice, 
Znojmo). Výstava ve Vídni je první zahra-
niční, prodloužená do poloviny prosince 
letošního roku. 

V roce 1990 se stal členem Unie vý-
tvarných umělců České republiky. Zmín-
ku o něm včetně popisu a ukázek z díla 
obsahují katalogy: Slovník českých a slo-
venských výtvarných umělců 1950–1999, 

CH–J (vydaný Výtvarným centrem Cha-
gall v Ostravě r. 1999); II. salon českých, 
moravských a slezských malířů a sochařů 
(vydaný v Litoměřicích 2002); Ostrovy 
zdánlivé, sen o krajině – krajina snu (Znoj-
mo, Praha r. 2003).

Od roku 2007 se věnoval především fo-
tografování a následné úpravě fotek v po-
čítači. S výsledkem na vytištěných foto 
plátnech však nebyl spokojen a dodatečně 
je upravoval akrylem. Tato etapa tvorby 
byla veřejnosti představena na výstavě 
„Kdo břízám bílou rozsvěcí“ v roce 2013 
v Dolním Bousově, uspořádanou k 65. na-
rozeninám autora. Hosty zde byli i rodin-
ní příslušníci, manželka Jarmila se svými 
temperami a oleji, dcera Pavla s pastely, 
syn Aleš s fotografiemi. Název výstavy byl 
odvozen od prvních veršů básně „Břízy 
v zimě“, která byla tímto způsobem popr-
vé zveřejněna. Malíř Josef Jakubec je totiž 
také básníkem. Zde je celé znění výše uvá-
děné básně:

Břízy v zimě
Kdo břízám bílou rozsvěcí,

když sloky mé se chvějí

Spoutané, marně křičící

výhonky pod závějí

A orchestr strun světelných

hrá v březovém háji

O tanec vílu prosil bych

však nepohnu se ani

Kdo břízám bílou rozsvěcí

a září líp než zlatá

Slunko jde v zimní čepici 

otevřít jaru vrata

V poslední době se Josef Jakubec vrací 
k plátnům větších rozměrů a tvoří ve svět-
lejších pastelových odstínech technikou 
oleje. Prohlédnout v Bousováku si můžete 
obraz nazvaný „Kde v břehu jezera“, kdy 
malíři byla inspirací sedící žena, která 
odpočívala po práci na poli. Druhý obraz 
s názvem „Hnízdění“ je také ve skutečnos-
ti olej úctyhodných rozměrů, který nebyl 
dosud nikde vystaven.

Pavla Bartková

J. Jakubec, Kde v břehu jezera

Brandýská hala nese jméno 
bousovského rodáka

Nestává se často, aby nějaká akce nebo 
stavba nesla jméno po rodákovi z Dolního 
Bousova. Přiznám se, že o ničem takovém 
nevím. Na podzim letošního roku byla 
v Brandýse nad Labem u ZŠ Palachova 
otevřena multifunkční tělocvična, která 

nese jméno Sportovní hala Josefa Kaluhy. 
Jedná se o stavbu, která si vyžádala inves-
tici ve výši 230 milionů korun, z nichž 
60 milionů přispěla Národní sportovní 
agentura a 80 milionů evropský Operační 
program Životního prostředí. Plochu 45 x 

25 metrů jde rozdělit na tři menší plochy, 
takže v ní mohou cvičit tři třídy najednou. 
A bude využita, vždyť škola, u které je hala 
postavená, má 900 žáků. A odpoledne ji 
využijí různé sporty. A jak hala ke svému 
jménu přišla? 
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Josef Kaluha (17. 5. 1934 – 23. 10. 2013) 
se narodil v rodině dolnobousovského uči-
tele Josefa Kaluhy (1893–1970) jako jedno 
ze čtyř dětí. Základní školu navštěvoval 
v Bousově, poté studoval na gymnáziu 
v Mladé Boleslavi. Spolu se svým bratrem 
Vladimírem Kaluhou (1935–2020, učil 
v Praze a v Krompachu v Čechách) a dal-
šími studenty založil v roce 1952 v Dol-
ním Bousově oddíl basketbalu (existoval 
do roku 1954). Za sokolovnou si vybudo-
vali hřiště, nejprve hráli přátelská utkání 
s družstvy z okolí, poté i soutěže. Josef 
byl tahounem týmu a nejlepším střelcem, 
není proto divu, že po konci v Bousově 
hrál basketbal za Mladou Boleslav. V roce 
1952 sehráli bousovští hráči 18 zápasů. Jo-
sef odehrál všechny a nastřílel 303 bodů. 
Vladimír byl druhým nejlepším střelcem 
s 99 body (odehrál 12 zápasů). Josef Ka-
luha vystudoval Pedagogickou fakultu UK 
v Brandýse a po vojně v roce 1959 nastou-
pil na místní tehdejší 3. ZŠ, a této škole 
zůstal věrný do roku 2006. Absolvent 
aprobace tělocvik a občanská výchova vy-
učoval především tělocvik. Organizoval 
lyžařské zájezdy a školní sportovní akce, 
byl známý svou energií a nadšením. Žá-
kům říkal „brácho“ a „ségro“ a pro mnohé 
se stal vzorem. V 60. letech byl úspěšným 
koučem basketbalových dorostenek, které 
získaly stříbro a bronz z mistrovství repub-
liky. V sedmdesátých letech se začal věno-
vat tenisu, založil tenisovou školičku a po-

řádal známé turnaje. V Dolním Bousově 
inicioval vybudování tenisového kurtu 
v areálu rodinné chaty. Stal se brandýskou 
legendou tělocviku a sportu. V roce 1983 
obdržel diplom od Federálního tenisového 
svazu za práci v tenisovém hnutí. V roce 
2009 byl oceněn Svatováclavskou plake-

tou, kterou uděluje město Brandýs nad La-
bem – Stará Boleslav, za zásluhy v oblasti 
pedagogicko-sportovní. Po celou dobu ho 
v jeho aktivitách podporovala manželka 
Marta. Pojmenování nové sportovní haly 
je oceněním jeho práce na poli sportu. 

Miloslav Ječný

Bratři Kaluhové v roce 1953

Vesmír ve škole
Šťastnou shodou náhod se podařilo 

naší škole přivést do Dolního Bousova 
vědce, popularizátora astronomie a amba-
sadora Evropské kosmické agentury ESA 
pana Jana Spratka. Naskytla se nám tak 
unikátní příležitost realizovat přednášky 
pro žáky na téma Vesmír v současnosti 
aneb jaké možnosti představuje zapoje-
ní České republiky do evropských ves-
mírných aktivit, jaká je budoucnost letů 
do vesmíru, jaké pracovní příležitosti tato 
oblast lidského zkoumání vlastně nabízí. 

Všechny přednášky pana Spratka byly 
neuvěřitelně živé a autentické, pokusil se 
na základě vědeckých důkazů vyvrátit 
hluboce zakořeněné mýty, např. že Slun-
ce je žluté a mimo Zemi není gravitace. 

Program pana Spratka byl dvoudenní, dle 
plánu byl zakončen přednáškou pro peda-
gogy.  Zaujaly nás aktivity projektu ESE-
RO spojené s využitím satelitních snímků 
z družic, modelování měsíční nebo mar-
sovské základny, trénink astronautů, pro-
gramování mikropočítačů, které skutečně 
obíhají na Mezinárodní vesmírné stanici 
kolem Země a další velmi kreativní mož-
nosti uplatnění neotřelých nápadů jako 
např. zkonstruování atmosférické sondy 
o velikosti plechovky od limonády a její 
následné vystřelení na raketě. Ukázka tzv. 
gravitačního simulátoru pro některé zú-
častněné znamenala otevření zcela nové-
ho pohledu na gravitaci a další zákonitosti 
vesmíru. 

Žijeme v neuvěřitelné době plné příle-
žitostí, člověk se vrací na Měsíc a plánuje 
cesty na Mars a většina z nás u toho také 
bude. Děkujeme za vzácnou příležitost se-
tkání s vědcem, který hoří, aby mohl dále 
zapalovat. 

Vendula Budínová

Esero
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Měsíc Příběhů bezpráví 
Měsíc Příběhů bezpráví, pořádaný 

organizací Člověk v tísni, se koná každo-
ročně na základních i středních školách 
v celé České republice. Naše škola se této 
akce zúčastňuje téměř od začátku. Zapo-
jené školy pořádají už dvacet let filmové 
projekce s tematikou moderních česko-
slovenských dějin. V předchozích 19 le-
tech existence projektu uspořádaly školy 
10 748 projekcí, kterých se zúčastnilo té-
měř 500 000 žáků.

Letošním tématem je 35. výročí same-
tové revoluce. V naší škole už je tradicí, že 
jsme promítání dokumentárních filmů po-
jali jako celodenní projekt. V úvodu se žáci 
rozpomínají na významné časové mezníky 
našich dějin, poté pracujeme s pojmy jako 
demokracie, totalita, bezpráví… K po-
chopení problému využíváme i krátké 
dokumentární filmy z pořadu Slavné dny 
internetové televize Stream.cz. Po ujasně-
ní faktů jsme si pustili dokument Olgy So-
mmerové a Petra Nikolaeva Ztracená duše 
národa. Část nazvaná Ztráta slušnosti je 
výpovědí žen, které byly nesmyslně vězně-
ny (a týrány!), a přesto je nic nezlomilo, 
ani v jejich víře, ani v životě. Dojemné 
příběhy lidské záště, nenávisti, surovosti 
a nespravedlnosti děti velmi zasáhly. Ně-
kteří žáci byli ochotní mluvit o svých poci-
tech a neskrývali své pobouření. Podobně 
tomu bylo i v dokumentu Heleny Třeštíko-
vé Hitler, Stalin a já, v němž paní Heda 
Blochová vzpomíná na léta strávená v kon-
centračním táboře v Osvětimi, na situaci 
po válce a po roce 1948, na odsouzení je-
jího manžela Rudolfa Margolia ve vykon-
struovaném procesu v roce 1952 a jeho ná-
sledné popravě či na emigraci v roce 1968. 
Tento dokument ukazuje na životním 
příběhu paní Blochové zrůdnost obou sys-
témů – nacismu i komunismu. Posledním 

zhlédnutým dokumentem byl film Karla 
Strachoty, ředitele a zakladatele vzděláva-
cího programu Jeden svět na školách or-
ganizace Člověk v tísni. Ve snímku 1989: 
Chceme dýchat mapuje několik let před 
sametovou revolucí v Teplicích očima mla-
dých lidí. Dobové záběry z různých akcí 
tak podávají obrázek tehdejší doby.

Během výuky jsme využili několika 
metod kritického myšlení, které přispívají 
k samostatnému myšlení žáků, ke snaze 
umět porovnávat, vyvozovat a dávat věci 
do souvislostí a snaží se žáky přimět k vy-
jádření svých bezprostředních pocitů. 
Závěrečnou aktivitou byla práce s fotoko-
miksem. Žáci dostali předtištěný příběh 
a jejich úkolem bylo doplnit komentář. Ne 

všem se úplně dařilo, mnohým se nechtě-
lo přemýšlet, mnozí nesledovali film tak 
bedlivě, aby pak na základě jeho zhlédnutí 
byli schopní s těmito materiály pracovat. 
Domnívám se, že jednou z věcí, které mu-
síme dnešní děti naučit, je schopnost utvo-
řit si vlastní názor, prezentovat ho a obhá-
jit ho. Tento projekt, na tom jsme se žáky 
shodli, jim poskytl možnost seznámit se 
s obdobím komunistické totality v naší 
zemi i jejím dopadem na život obyčejných 
lidí v tehdejším Československu.

Ingrid Mendlíková

Práce s fotokomiksem po promítání

Podzim u Koťátek (mateřská škola). 
V září probíhala pozvolná adaptace dě-
tiček a zvykání na školkový režim. Pak 
začala ta pravá zábava, upekli jsme si 
ve školce štrůdl a sušili křížaly z jablíček. 
Navštívili jsme naši milovanou knihov-
nu, oslavili svátky a narozeniny našich 
kamarádů. S třídou Včeliček jsme jeli 

autobusem na společný výlet do Mladé 
Boleslavi, kde jsme byli omrknout vever-
ky v lesoparku Štěpánka. Pouštěli jsme 
draka, udělali si halloweenský karneval 
a také jsme navštívili místní hřbitov, kde 
jsme uctili památku všech zesnulých. 
Začátkem listopadu jsme se zúčastnili 
každoroční celoškolkové akce „Uspávání 

broučků“. Broučky jsme si vyrobili spo-
lečně s rodiči na dílničkách v MŠ. Nako-
nec jsme se ještě byli podívat na výlovu 
Červenského rybníka. 

A teď už se moc těšíme na to, co nám 
přinese adventní čas.   

MŠ Koťata
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Vesmír ve škole – rozhovor
Do naší základní školy v Dolním Bou-

sově zavítal vědec a popularizátor astro-
nomie pan Jan Spratek, který se zabývá 
mimo jiné vytvářením vzdělávacích pro-
gramů o vesmíru a kosmonautice pro žáky 
i učitele a přednáší po celé České republi-
ce. Po přednášce jsem měl možnost polo-
žit mu několik otázek. 

Kdo stojí za Vaším zájmem o vesmír?
Řekl bych spíš co. Tím „co“ jsou ty 

úžasné vědecké a technologické pokroky, 
které se za poslední roky dějí. Vlastně mě 
vesmír zajímá proto, protože se neskuteč-
ně rozvijí, je tajemný a ty technologie jsou 
tak úžasné, že mě to udržuje nadšeného 
a motivovaného. 

Zajímal jste se o něj už odmalička?
Já jsem se o něj zajímal asi odmala, 

ale ne tak moc, jak bych teď zpětně chtěl. 
A opravdový zájem a to rozhodnutí, že 
bych se vesmíru chtěl věnovat, přišel až 
ve třetím ročníku střední školy.

Pokud chce člověk pochopit fungování ves-
míru, jakou školu by měl zvolit? 

Pokud se bavíme o pochopení fungová-
ní vesmíru, tak jde hlavně o astronomii, 
astrofyziku, to znamená třeba o studium 
na Matematicko-fyzikální fakultě Karlovy 
univerzity nebo na Přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně, nebo také 
na Fyzikálním ústavu Slezské univerzity. 
Ale to jsou opravdu věci, které jsou spo-
jené s fungováním, to znamená hvězdy, 
galaxie, kosmologie aj., ale vesmír jako 
takový se dá dělat opravdu v jakémkoli 
oboru. I když člověk bude chtít studovat 
biologii, chemii, strojní inženýrství, tak 
může mít vesmírnou kariéru. Otázkou je, 
zda chce vědět, jak to nahoře funguje, ane-
bo chce něčím přispět do tohoto odvětví, 
a to může být opravdu cokoli.

Jak dlouho se této problematice věnujete?
V podstatě od střední školy, kdy jsem 

se začal rozvíjet víc a víc a potom to mělo 
rychlý spád. Ještě během vysokoškolského 
studia jsem pomohl v Česku založit nezis-
kovku, která potom objížděla školy a vy-
světlovala vesmír a věci kolem něj. 

Je i přes Vaše zkušenosti stále co objevovat?
Určitě. Nejhorší je obecně, když si člo-

věk myslí, že už není co objevovat. Ono je 
neustále co objevovat, a to, že najednou 
něco vidím a nerozumím tomu, je mnoh-

dy o tom, že jsem si nepoložil tu správnou 
otázku. Pokládat si správné otázky je vel-
mi důležité.

Na přednášce jste nám říkal, že pracujete 
pro ESA. (Evropská kosmická agentura). 
Spolupracuje tato společnost s NASA? Ta 
je pro mnoho lidí asi známější.

To je právě zajímavé, že americká 
NASA si nedokáže bez Evropy, bez ESA, 
představit žádný velký kosmický projekt. 
Když se podíváme na jakýkoliv velký kos-
mický projekt z posledních let, ať už je to 
nový program přistání člověka na Měsíci, 
nebo největší kosmické teleskopy, které si 
umíte přestavit, tak vždy na nich spolupra-
covala NASA s evropskou ESA, bez toho 
to nejde.

Neuvažoval jste o možnosti stát se astro-
nautem?

Uvažoval, ale jsem na to bohužel až 
moc vysoký, takže jako astronaut bych ni-
kdy nebyl vybraný.

Kolik měříte?
Měřím 199 cm. Aktuální limit je 

190 cm.

Jsou stanoveny jazyky, kterými musí astro-
nauti mluvit?

Jazyky stanovené jsou i nejsou. Když 
astronaut letí na Mezinárodní vesmírnou 
stanici, což je nejčastější destinace, suve-
rénně je to téměř jediná, využije dva ofi-
ciální jazyky – angličtinu a ruštinu. To 
znamená, že astronaut, který je evropský 
nebo americký, musí projít kurzem rušti-
ny. Oficiálními jazyky ESA je angličtina, 

němčina a francouzština. To znamená, po-
kud člověk umí anglicky a k tomu na ně-
jaké úrovni francouzštinu nebo němčinu 
nebo dokonce všechny zmíněné jazyky, 
tak má body navíc.

Proč vlastně nabízíte školám přednášky 
o vesmíru? Chcete „vychovat“ novou gene-
raci?

Má to smysl a ano, chci vychovat bu-
doucí generaci. Chci všem ukázat ty mož-
nosti a je to fakt „sexy“ téma. Ona opravdu 
technika na téhle úrovni, ty kosmické lety 
a objevy, které přicházejí z kosmu, jsou tak 
úžasné, že každý, kdo se tomuto tématu vě-
novat nechce, neví, o co přichází.

Máte oblíbený film s vesmírnou tématikou?
Mám, Marťan. A protože jsem celkem 

citlivá povaha, tak i Pasažéři, který je tako-
vá vesmírná „romanťára“.

Jaký máte názor na film Armageddon?
Armageddon jsem samozřejmě viděl, 

je fyzikálně úplně špatně, ale tím, že jsem 
vyrůstal v době, kdy ten film „vylezl“ ven, 
tak je to pro mě spíš nostalgie. Vlastně ho 
beru jako takový romantický vesmírný 
film a fyziku tam moc neřeším. Ale suve-
rénně nejhorší film, který kdo kdy vymys-
lel a opravdu ho hodnotím jako nejhorší, 
už jenom kvůli tomu, jak se jmenuje, je 
film Gravitace. Nejen, že je fyzikálně zce-
la špatně, ale navíc je pojmenován podle 
fyzikální síly.

Děkuji za zajímavý rozhovor a do další 
činnosti Vám přeji hodně úspěchů.

Adamos (Adam Havelka)

Vědec a popularizátor astronomie Jan Spratek během přednášky v ZŠ
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Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Vánoční tématika:
 Lucinka a vánoční přání (K. Stantion) 

– příběh pro děti
 Dvanáct dní Dashe & Lily (R. Cohn) 

– román pro mládež
 Štědrý kluk z hračkářství bratrů 

Svátků (D. Litchfield) – příběh pro 
mladší děti
 Malá vánoční povídka, aneb, Jak 

jsem se ztratil (L. Aškenazy) – krátký 
příběh pro děti
 Vánoční pošta (D. Hevier) – poezie 

pro dospělé
 Vánoce v Praze (J. Rudiš) – novela 

pro dospělé
 Vánoce ve skotské vesničce   

(D. Ashcroft) – romantický příběh 
pro dospělé

Nové cestopisy:
 Balkán – ráj svobodného cestování
 Albánie
 Gruzie
 Polsko
 Bosna a Hercegovina
 Černá hora
 Rumunsko

Pro dospělé:
 Aristokratka v Československu (E. 

Boček) Román je prequelem k sérii 
humoristických románů o obyvatelích 
zámku Kostka. V červnu 1983 má Jo-
sef nervy nadranc, protože po sedmi-
leté rekonstrukci se má Kostka znovu 
otevřít návštěvníkům…
 Tajný pánský knižní klub (L. K. 

Adams) Humorně laděná romance, 
v níž se drsní chlapi scházejí nad ro-
mantickou četbou a podle ní zachra-
ňují manželství jednoho z nich.
 Co hledáš, najdeš v knihovně (M. Aoy-

ama) Příběhy pěti rozličných lidí z To-
kia, spojené knihovnicí Komači, kte-
rá přesně ví, co její čtenáři potřebují 
a vždy jim doporučí tu pravou knihu.
 Hory zpívají (P. Nguyen) Román o lid-

ské vytrvalosti, odhodlání a rodin-
ných poutech na pozadí pohnutých 
dějin Vietnamu. Román je příběhem 
několika generací rodiny Tranovy ma-
pujícím téměř celé jedno století.

Univerzita třetího věku 
v Dolním Bousově

 /Dokončení ze strany 1/

Jak studium probíhá:
▸ šest setkání za semestr (půl roku)

▸ interval – jednou za čtrnáct dní

▸ časová dotace – 1,5 hodiny

▸ dnem setkávání bude pondělí, data ko-
nání budou upřesněna v lednu

Průběh přednášky:
▸ posluchači společně zhlédnou jednu 

novou videopřednášku

▸ pod vedením tutora (vedoucího) násle-
duje společně vypracovávaný kolektivní 
test k ověření nově získaných znalostí, 
pochopení výkladu

▸ předpokládá se následná volná diskuze 
na studované téma

Individuální samostudium:
▸ po společné přednášce si posluchač 

může kdykoli během semestru z pohod-
lí domova nebo odkudkoli, kde je do-
stupný internet, znovu videopřednášku 
přehrát a vypracovat povinný test

▸ pokud má někdo problém s počítačem či 
s prací na počítači, je možné využít počí-
tače v knihovně, popř. s něčí dopomocí 

▸ při splnění studijních povinností (do-
cházka, testy) získá posluchač Pamětní 
list, a to i v případě, že se dvakrát nebu-
de moci zúčastnit

A ještě jedna zajímavost, možná láka-
vá. Pokud někdo do budoucna absolvuje 
šest semestrů (témata můžeme výhledově 
zvolit společně), čeká účastníky promoce 
přímo v prostorách České zemědělské uni-
verzity v Praze, která tento projekt nabízí.

Pro jarní semestr jsme zvolili téma Ge-
nealogie – Hledáme své předky. Účastníky 
čeká úvod do genealogie (rodopisu), sezná-
mí se s jejími dějinami, další lekce je vě-
nována tvorbě rodokmenu a příbuzenství 
ve světě, seznámíme se také s matrikami 
a s využitím archivních materiálů ke stu-
diu předků, získáme poznatky o vývoji na-
šich příjmení a chybět nebude ani návod, 
jak vést rodové kroniky a srazy.

Kde se přihlásit:
▸ Městská knihovna Dolní Bousov – paní 

Olga Třísková (osobně nebo na telefonu 
322 312 002)

▸ Na e-mailové adrese: ingrid.mendliko-
va@seznam.cz

Na setkání s vámi se těší Ingrid Mendlíková

Tetování – módní fenomén 
i okouzlující umění

Že je to zajímavé téma? Určitě pro pří-
znivce, možní i pro odpůrce. Ti se dělí 
do několika skupin. Jedni zastávají názor 
„pěkné, ale ne pro mě“, ti další jsou poně-
kud rozpačití a nejčilejší je skupina totál-
ních odpůrců, kteří pro nějaké to hrubší 
slovo nejdou daleko a dokáží se rozohnit 
tak, že raději prcháte z jejich dosahu. To 
ale nebyl náš případ. My jsme si krásně 
kultivovaně popovídaly, vyslechly proti-
strany a prezentovaly svůj názor. A také 
vznikly pěkné malůvky, to když jsme na-
vrhovaly tetování své knižní postavě. Já 
jsem namalovala květ lilie. Moje postava 
– mladá učitelka Petra z povídky Aleny 
Mornštajnové – je totiž krásná a smutná. 

Nic se jí nedaří. Přichází na vesnici, má 
plány, ideály… Venkovská třída je nepří-
větivá, nehezká, po roce jednotřídku zru-
ší. Petra se nadšeně ujímá knihovny, ale 
nadšené čtenáře nenachází. I seznámení 
s trenérem fotbalu, kterého často pozoruje 
z oken knihovny, vyvanulo někam do da-
leka. A tak Petra vesnici opouští… Lilie.

Této zajímavé aktivitě předcházelo 
čtení, čtení předcházela prezentace knih, 
prezentaci knih předcházela vědomostní 
hra o znalostech knihovny i literární teo-
rie. Mimochodem – skvělá. Tak jako celý 
večer!

Ingrid Mendlíková
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Mladší doba kamenná a její (další) 
otisk v zdejší krajině

Je fascinující chodit místní krajinou 
a prohlížet zblízka. A věřit, že směrem 
k nám o sobě neřekla poslední slovo. Ať už 
se zmíněné týká živé přírody nebo histo-
rie. Nabízím exkurs do archeologie, vědy, 
kterou zde uplatňoval do své smrti Jiří 
Waldhauser. Jím je zastoupena i v knize 
o Bousově, kterou listuji ku pomoci.

Jen sotva dokážeme dohlédnout časy, 
kdy zdejší kotlinou lidé jen nekočovali, ale 
začínali se na příhodných místech usazo-
vat. Stav, kdy už jim bylo málo sbírat a lo-
vit a začínali hospodařit. Jsme přibližně 
sedm tisíc let zpátky, dobu kamennou za-
čne už brzy přemáhat éra raného zpraco-
vání kovů, my se ale v neolitu zastavíme, 
ten nás zajímá.

Kde dnes spolu Bousovy nablízko sou-
sedí za hladinou velkého rybníka v černavé 
spraši, právě tam situuje archeolog osídle-
ní prvními zemědělci a chovateli dobytka. 
A nálezy jsou tomu potvrzením. Obrušo-
váním opracované kameny a nejpříhod-
nější z nich později dokonce provrtávané 
pro topůrko, aby švih mohl být rázný, to je 
přesně ono! Opracovávanou horninou, ob-
chodovanou z horní Jizery, byl amfibolit, 
který pro omezený výskyt na kontinentu 
byl z oblasti směřován až čtyři sta kilome-
trů daleko. A v zemi zapuštěné dílny vzni-
kaly u každé z pravěkých vesnic.

Najde-li se někde pravěký kamenný 
nástroj, ať už celý či poškozený, ještě se 
nemusí jednat o důkaz osídlení, druhotně 
se totiž podobné používaly jako „hromové 
klíny“, aby chránily lidská stavení. Rovněž 
takový mohl ztratit obchodník po cestě, 
takže o důkaz skutečně nemusí jít. Sám 
z naší kněžmostské zahrady znám vrtaný 
sekeromlat i kamennou motyku. Pazour-
kové čepelky dřevěného srpu, štípanou 
škrabku na kůži. S Jirkou Waldhauserem 
jsme vše zařazovali, jeho nadšení mi impo-
novalo, proto jsem přitom jistý vhled na-
byl. Vrátím-li se pohledem zpět mezi Bou-
sovy, bylo tam nálezů množství dostatečné 
a některé klíčové. Takovým je kupříkladu 
drobný vývrtek, v praxi bezcenný dílenský 
odpad, který ovšem osídlení dokládá.

Před krátkým časem se nám podařilo 
najít právě takový kamenný „špunt“ z pro-

vrtávané palice či sekery, ovšem na místě 
docela jiném. V potoční kotlině v protileh-
lém rozšiřovaném Slavičím háji, nedaleko 
Zahrádek. Domnívám se, že důkaz další-
ho osídlení regionu je jasný. Navíc – po-
dívá-li se člověk na konkrétní reliéf, dlou-
há stavení prvních usídlenců tam dokáže 
vidět. Přestože dojem má rozměr už spíše 
subjektivní.

Jak fungovaly dílny na opracování ka-
mene, včetně otloukání pazourkových 

hlíz z nalezišť stejným směrem od nás, si 
můžete na internetu najít snadno. V muze-
ích je k tématu též řada dokumentů, ale 
já mám pro své objevy kalibr zcela jiný. 
Jde totiž o poklady naše z „krajiny před rá-
jem“. Tu třeba poznávat a utužovat hrdost, 
protože lakomá ta místa rozhodně nejsou. 
Za kolegy, co v ptačím parku spolupůsobí, 
už jenom doplním obdiv nad šikovností 
pradávných lidí v údolí Klenice, prvních 
Bousováků. Pavel Kverek 

Kamenný vývrtek z Dolního Bousova
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Podzimní práce na Hořečkové louce
Letos nás hořečky na louce ve Vlčím 

Poli překvapily časnou dobou kvetení. 
První kvítky jsme objevili už v den letní-
ho slunovratu. V červenci bylo napočítáno 
bezmála 400 kvetoucích exemplářů.

V srpnu se na louku uskutečnila terén-
ní pěší exkurze, kromě hořečků jsme si 
ukázali další rostliny a také hmyz, motýly 
a brouky, kteří zde žijí. 

Při kontrole lokality v září už měly 
všechny hořečky vytvořené semeníky. 
Louka byla pokosena 2. října, 4. října 
jsme ji s dětmi z Přírodovědného krouž-
ku pohrabali. Biomasu jsme rovnoměrně 
rozvrstvili pod smrčky v lese za příko-
pem. Děti se dověděly, proč jsou hořečky 
tak vzácné, co jim škodí a co potřebují 
ke zdárnému vývoji. Každý dostal leták 
a pracovní list zaměřený na zdejší lokalitu.

Po práci jsme se občerstvili teplým 
čajem a sušenkami. Podívali jsme se 
i do lesa, jestli rostou houby. Rostly :-) kře-
menáče, klouzky, hříbky a bedly. Čas zbyl 
i na návštěvu místního hřiště.

Pavla Bartková a Lenka Hejnová

Výlet Přírodovědného kroužku do Jaroměře
Na pátek 18. října jsme si objednali 

na celodenní výlet krásné počasí. Autobus 
nás nejprve zavezl na Josefovské louky, 
což je ptačí park nedaleko Jaroměře. Skvě-
lý průvodce, pan Břeněk Michálek, nám 
vysvětlil, proč ČSOP vykupuje významné 
lokality a buduje z nich místa pro přírodu, 
a také, čím je zdejší oblast tak unikátní. 
Blíže jsme se seznámili s čejkou chochola-
tou, bekasinou otavní a dalšími bahňáky. 
Na modelu regulované a meandrující řeky 
nám pan Michálek názorně ukázal, jak 
to dopadne, když přijde velká voda. Da-
lekohledy jsme pozorovali ptactvo a velké 
kopytníky, které tu také mají. Viděli jsme 
i bobří hrad a vyzkoušeli jsme si živou vr-
bovou lávku. 

U edukační tůňky děti nachytaly různé 
živočichy: vodní brouky, vývojová stádia 
vážek, jepice a skokana skřehotavého. Vše 
jsme si zblízka prohlédli, dokonce i tzv. 
"masku" larvy vážky. Na závěr programu 
v Josefovských lukách jsme se důkladně 
seznámili s netopýrem rezavým, který zde 

žije kvůli trvalému handicapu. Dověděli 
jsme se, z čeho jsou jeho křídla, jak mu 
funguje tělo, jak loví, co je to ocasní blá-
na a k čemu slouží. Že jsou netopýři vel-
mi užiteční, o tom nepochybuje už nikdo 
z nás. Vždyť za jedinou noc dokáže každý 
z nich sníst stovky komárů!

Další zastávkou byla záchranná stanice 
pro volně žijící živočichy v Jaroměři. Tady 
nám průvodkyně vyprávěla, proč se sem 
zvířata dostávají. Nejčastěji je na vině 
člověk. Srážka s autem, úraz elektrickým 
proudem (velcí ptáci jako jsou dravci 
nebo čápi roztáhnou křídla, propojí vodi-
če a způsobí si úraz nebo smrt), rybářské 
háčky a vlasce, plasty v přírodě, zábavní 
pyrotechnika, sekačky... to jsou hlavní 
příčiny pobytu zvířat v záchranné stani-
ci. Čas od času jsou přijímána i ochoče-
ná divoká zvířata, například racci, čápi, 
havrani nebo dravci, kteří byli od vejce 
vychováni člověkem, jsou krotcí a neumí 
v přírodě žít. Například čáp Steve. To vo-
lala do ZS paní učitelka, že byla s žáky 

Podzimní práce na Hořečkové louce 2024

Nad modelem napřímené a přirozeně 
meandrující řeky
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Bechov a Svobodín v době reálného 
socialismu

1. část – rok 1960
Situace v JZD byla po stránce pracov-

ních stále kritičtější, neboť mladí do druž-
stva nevstupovali. Pokud někdo „od krme-
ní“ onemocněl, neměl ho kdo nahradit. 
„Jak jinak by vypadalo, kdyby oněch pět 
manželských párů, které by jinak dávno 
na zděděné půdě hospodařilo, ale nyní pra-
cují v závodech, se vrátilo do zemědělství,“ 
posteskl si tehdejší kronikář. „Ale nechuť 
mladistvých k práci v JZD se projevuje stá-
le. Tak Dufková Marie, vycházející základní 
školu, žádá o uvolnění do vyšší školy mateř-
ské s odůvodněním, že nemůže na slunci pra-
covat. Členskou schůzí JZD, a proto i MNV jí 
to bylo povoleno. Dále Fejková Dana žádala 
do vyšší školy potravinářské, což bylo zamít-
nuto, a proto její otec se velmi rozčílil a vyvo-
lal ve schůzi hádku používaje neuvážených 
slov na funkcionáře JZD i MNV.“ Dovedete 
si představit, že by vám funkcionáři JZD 
nebo MNV určovali, zda můžete studovat 
či nikoli? 

9. ledna byl sveden dobytek od posled-
ních soukromníků, pana Šolce z Bechova 
a pana Lína ze Svobodína. Kolektivizace 
byla dokončena.

„Následkem změny ve výkupu zeměděl-
ských výrobků šly veškeré dodávky od záhu-
menkářů pod jednotnou dodávku družstevní, 
takže mléko záhumenkáři dodané proplácí 
jim JZD.“ V praxi to vypadalo tak, že JZD 
nebylo schopno samo potřebné množství 
mléka vyprodukovat, a tak ho vykupovalo 
od soukromníků. Na Svobodíně i Bechově 
byla určena místa, kam se 25litrové baňky 
odevzdávaly.   

Šedesátá léta, a nejen ta, byla dobou 
socialistických závazků. Krmičky skotu se 
zavázaly ke „zchutňování“ krmiva, dojičky 
k množství nadojeného mléka na krávu, 
ošetřovatelka prasnic se zootechnikem, že 
odchovají 12 selat na 1 prasnici, závazek 
na množství masa si dala i ošetřovatelka 
prasat. Prostě „poručíme větru, dešti…“ 
v praxi. Tam, kde nebylo splněno, nedo-
stali zaměstnanci žádné prémie. Dobře 
na tom byli ti, kteří, díky svým svěřencům, 
závazky překročili. Například krmič-
ka prasat dostala prémie 4 800!!! korun, 
ošetřovatelka drůbeže 300 korun. Divíte 
se, jak je to možné? Při tehdejších cenách 
a platech? Já také…

Nedařilo se ani v rostlinné výrobě. 
Sena se protáhla do žní a žně až do polo-
viny září, poslední obilí bylo svezeno až 
v říjnu. Tím se zpozdily podzimní práce 
„…takže zůstala jedna třetina luk neposeče-
na a sekala se později ke krmení. Usušené 
seno zůstalo v kupách a něco se odváželo až 
12 ledna v roce 61, tím vším přišlo JZD nej-
méně o takových 40 q sena, což jistě bude 
chybět v příštím roce.“ Během žní museli vy-
pomoci i lidé z obce, celkem odpracovali 
108 dní. Sklizeň brambor byla dokončena 
až 10. listopadu, cukrovka byla sklizena 
s velkými obtížemi ve druhé polovině lis-
topadu, takže se nestihly osít 2 ha polí.

„24. dubna byl přemístěn památník 
po padlých občanech v první světové válce 
od požární zbrojnice, neb po rozšíření této až 
k pomníku, kde už byl nevhodný, do parčíku 
u místního hřbitova. Při sundání ze zákla-
du byla objevena lahev s pamětním spisem, 

který tam v r. 1921 při stavbě přítomní obča-
né s podpisy vložili. Byl dán do nové láhve 
s připomínkou data rozhodnutí MNV o pro-
vedeném přemístění se jmény těch, kteří toto 
přemístění provedli.“ Kronikář bohužel ne-
zaznamenal, co bylo obsahem pamětního 
listu, ani kdo se přemístění účastnil.

„Byla dokončena adaptace požární zbroj-
nice v r. 1959 započatá.“ 

„Na dráze probíhající kolem byly zesíleny 
kolejnice a silnice skrz Bechov asfaltována. 
Občané brigádnicky odpracovali na úpravě 
cest, úpravě parčíku u zastávky a na dokon-
čení adaptace požární zbrojnice celkem 870 
hodin.“

„Usnesením strany a vlády v r. 1959 došlo 
letos k územním změnám, čímž byly utvo-
řeny nové větší celky krajů a okresů, takže 
byl dosavadní pro naši obec okres Mnicho-
vo Hradiště a kraj Liberec zrušen a připad-
li jsme krajem do Prahy a okresem do Ml. 
Boleslavi.“  

„Snížení cen – Dnem 24. dubna došlo 
znova k citelnému snížení maloobchodních 
cen u průmyslového zboží, čímž získává 
obyvatelstvo ČSR v ročním průměru 1,820 
milionů Kčs. Dále stanovením nižší jednotné 
sazby za spotřebu elektrické energie získává 
1 420 000 Kčs … a co nejvíce přišlo vhod ro-
dinám s dětmi, a v tom jsme prvním státem 
na světě, bezplatným poskytováním učebnic 
a školních pomůcek žákům škol všech stup-
ňů. To sníží životní náklady rodin s dětmi 
o 4 000 000 Kč. Nemohlo zatím nastati také 
snížení cen zemědělských výrobků, což jest 
důsledek ještě nedostačující výroby těchto 

na vycházce, kde se k nim přidal čáp. A že 
už jsou u školy, čáp je pořád s nimi, a že 
ho ve třídě nechce. Steve je krásný zdravý 
čapí sameček, ale byl vychovaný člově-
kem. Neumí si sám hledat potravu, neumí 
se rozmnožovat. Prvního, koho po vylíh-
nutí ptáče spatří, toho považuje za svého 
rodiče, za svůj druh. 

Velkým problémem, který ZS řeší 
obecně, je nedostatek finančních zdrojů. 
Člověk by měl napravit, když jeho vinou 

jiný tvor trpí..., ale i tato zařízení mají 
svou kapacitu. Do hry vstupují ještě inva-
zivní druhy zvířat, jako jsou nutrie nebo 
husice nilské, které ze zákona chráněné 
nejsou. A samostatnou roli zde mají i my-
slivecká sdružení. Prostě i na tomto poli 
musíme konstatovat, že nic není jedno-
duché.

Poslední zastávkou v našem výletním 
plánu byla vojenská pevnost Josefov. Prů-
vodce v dobovém kostýmu vojáka rakous-

kouherské armády poutavě vyprávěl o živo-
tě tamních vojáků i o pevnosti jako takové. 
Zlatým hřebem bylo putování v podzem-
ních prostorách, se svíčkou v plechovém 
kahanu. Dostali jsme se i do chodeb, kudy 
dříve chodili minéři. V posledním úseku 
chodeb jsme chvíli šli docela potmě. Byl 
to velmi silný zážitek, ale všichni jsme to 
zvládli, dokonce i ti, kteří se bojí stísněněj-
ších prostor a tmy.

Pavla Bartková
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produktů proti výrobě průmyslové.“ Úsměv-
ná statistika, že? Je to podobné jako v tom 
vtipu o výrobě kombajnů v Sovětském 
svazu, kde, na rozdíl od západních zemí, 
vzrostla výroba kombajnů o sto procent. 
Už totiž vyrobili druhý. 

24. června se konala veřejná ustavující 
schůze nově zvoleného MNV, na níž byl 
zvolen předsedou Jaroslav Dvořák, tajem-
nicí se stala Anna Linková, do rady byli 
zvoleni Ladislav Rykl, Ludvík Klukán, 
a Karel Zdobinský. 

„Prodejna – V listopadu byla z bývalého 
logálu hostince u Langrů zřízena nová pro-
dejna se samoobsluhou a z bývalého krámu 
učiněno skladiště.“

„Změna učitele – Od prázdnin vyučoval 
ve zdejší škole učitel Lenc Karel z Dolního 
Bousova, jenž do té doby vyučoval na ško-
le tamější, a dosavadní učitel zdejší Havle 
Otto dojížděl zase do školy do Dolního Bou-
sova.“ 

Ingrid Mendlíková Pohled na železniční zastávku na Bechově v r. 2024
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Dolnobousovský sportovní klub
Podzimní část sezóny 2023–2024 je 

dohraná. Nutno říci, že podzimní část 
byla pro všechna mužstva velice úspěšná. 
Všechna mužstva se umístila v horních pa-
trech tabulek napříč všemi soutěžemi. Veli-
ce dobré výsledky mužstev dospělých jsou 
podpořeny výbornou prací trenérů mládeže 
a tím pádem i velmi dobrými výsledky muž-
stev mládeže. V kategoriích U7, U9, U11, 
U13, U15 a U19 máme momentálně více 
jak 160 dětí. Tímto vedení sportovního klu-
bu děkuje všem hráčům za odvedenou prá-
ci a výbornou reprezentaci klubu a města. 
Přeje všem spoustu sil do další náročné prá-
ce v jarních bojích, které začnou 9. 3. 2024 
mistrovským zápasem A-mužstva.

A-mužstvo zakončilo podzim ve velice 
vyrovnané tabulce na 6. místě I. A třídy 
s bilancí 8-2-5, skóre 53:31 a se ziskem 26 
bodů. Mužstvo nastřílelo nejvíce branek 
ze všech mužstev. Nejlepšími střelci se 
stali Honza Boček a Radek Tomíček, oba 
nastříleli 13 branek a drží se v popředí ta-
bulky střelců. Mužstvo ztrácí sedm bodů 
na vedoucí tým soutěže SK Úvaly. Škoda 
zejména nepovedených zápasů na hřištích 
soupeřů, kde jsme zbytečně poztráceli ně-
kolik bodů. Jarní odvety budou velice zají-
mavé. Zbývá se kvalitně připravit v rámci 
zimní přípravy. Přejeme všem hráčům 
pevné zdraví a chuť do fotbalu.

B-mužstvo po stabilizaci kádru a za-
pojení mladých hráčů zakončilo podzim 
na 5. místě tabulky III. třídy s bilancí 7-1-5, 
skóre 38:27 a se ziskem 22 bodů. Nejlepším 
střelcem se stal David Boško s 15 bran-
kami. Mužstvo se již v jarní části minulé 
sezóny začalo omlazovat a ukazuje se, že 
to byl správný krok. Někteří se k fotbalu 
vrátili po delší či kratší pauze. Kádr se roz-
šířil, někteří v případě potřeby vypomáhají 
i v zápasech A-mužstva. Naopak se lépe 
do mužstva daří zabudovávat hráče z do-
rostu. Během podzimu zasáhlo do zápasů 
neuvěřitelných 37 hráčů. V nastoleném re-
žimu chceme pokračovat i v dalším období 
a v jarních odvetách se ještě více zlepšit.

U19 mužstvo dorostu zakončilo podzim 
na 7. místě tabulky I. A třídy s bilancí 6-2-
5, skóre 19:30 se ziskem 20 bodů. Po slab-
ším začátku, kdy mužstvo nastupovalo 
proti mužstvům z horní části tabulky, se 
ve druhé polovině podzimu zlepšovalo 
a na konec se dostalo do středu tabulky. 
Nutno říci, že kádr je velice mladý s per-
spektivou do dalších let i s výhledem v pře-

chodu mezi dospělé. Mužstvo by mělo bez 
problémů hrát v horních patrech tabulky. 

U15 + U13 mužstva hrají druhým rokem 
společně I. A třídu a nutno říci, že vý-
sledky obou mužstev jsou nad očekávání. 
Starší žáci obsadili po podzimu 3. místo 
s bilancí 9-1-3, skóre 73:29 se ziskem 28 
bodů. Nejlepším střelcem mužstva se stal 
Jakub Pastorek se  17 brankami, následují 
ho Martin Lohniský s 11ti brankami a Fi-
lip Koliáš s Markem Veselým s 10ti bran-
kami. Mladší žáci obsadili po podzimu 7. 
místo s bilancí 7-2-4, skóre 54:39 se ziskem 
23 bodů. Nejlepším střelcem mužstva se 
stal Kryštof Šourek se 14ti brankami. 

Zbylé kategorie mužstev mládeže U11, 
U9 a U7 hráli své soutěže v rámci okres-
ních soutěží. Všechna mužstva se pohybu-
jí v popředí svých soutěží, i když v těchto 
soutěžích nejde ani tak o výsledky, ale 
hlavně o to, aby děti sportovaly a věnova-
li se pohybu. Až ve vyšších kategoriích se 
ukáže, které děti se budou i v budoucnu 
věnovat fotbalu.  

Před koncem roku 2023 sportovní klub 
přeje všem hráčům, trenérům, rodičům, 
fanouškům a podporovatelům klubu pevné 
zdraví a radost z fotbalu i v roce 2024. 

Miroslav Boček, sekretář klubu

# KLUB Z V R P SKÓRE B
1. SK Úvaly 15 10 3 2 33:20 33
2. SK Rapid Psáry 15 9 3 3 46:19 30

3. FOTBAL HLÍZOV 15 9 3 3 28:22 30
4. SK Kosmonosy „B“ 15 8 3 4 31:26 27
5. FK Bohemia Poděbrady 15 8 3 4 32:28 27
6. Dolnobousovský SK 15 8 2 5 53:31 26

7. FC Horky 15 8 1 6 42:22 25
8. TJ Slavoj Vrdy 15 8 0 7 25:33 24
9. Sokol Luštěnice 15 7 2 6 23:21 23

10. SK Slovan Poděbrady 15 7 2 6 34:27 22
11. SK POLABAN Nymburk 15 5 4 6 30:24 19
12. FK PŠOVKA MĚLNÍK 15 5 2 8 23:35 17
13. FK ČÁSLAV „B“ 15 4 2 9 21:43 14

14. FK Slavoj Stará Boleslav 15 3 2 10 35:46 11
15. SK Rejšice 15 2 2 11 18:37 8
16. TK Slovan Lysá n / L 15 2 1 12 15:55 7
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Florbalisté zahájili další sezónu
Další ročník Florbalové ligy volného 

času, pořádané Domem dětí Větrník Libe-
rec, zahájila dvě družstva Základní školy 
Dolní Bousov. 

Starší žáci, turnaj Dolní Bousov, 
19. 10. 2024. Dolní Bousov – Liberec 
14:4 (5:3, 4:0, 5:1), Keller 6, Štěpán Pi-
lař 4, Černohorský, Jonáš, Bajer, Černý. 
První třetina byla vyrovnaná, pak měl 
Bousov převahu vyjádřenou i střelecky. 
Dolní Bousov – Hodkovice 8:9 na nájezdy 
(2:5, 2:2, 4:1), Keller 3, Štěpán Pilař 2, 
Černohorský, Jonáš, Bajer. Nevydařený 
úvod se v závěru podařilo dohnat, ale ná-
jezdy vyšly lépe soupeři. Sestava: Vojtěch 
Karn – Štěpán Pilař, Jakub Černohorský 
– Michal Buriánek, Jan Klimpera – Ši-

mon Keller, Šimon Jonáš, Eduard Černý, 
Šimon Pilař, Tomáš Bajer, pouze posled-
ní třetinu turnaje Ondřej Procházka, Bo-
leslav Sobotka. Bousov je v tabulce třetí 
z pěti družstev.

Mladší žáci, turnaj Osečná 5. 10. 2024. 
Dolní Bousov – Hrádek nad Nisou 8:5 (3:2, 
4:3, 1:0), Keller 3, Vodhánělová 3, Bulíř, 
Šimon Pilař, Nechvátal. Vyrovnaný zápas 
rozhodla lepší střelba Bousova. Dolní Bou-
sov – Osečná 11:5 (2:3, 4:1, 5:1), Keller 4, 
Procházka 3, Bulíř, Hercík. Po prohrané 
první třetině se hra i střelba zlepšily. Sesta-
va: Matěj Štěpánek – Matěj Bulíř, Šimon 
Pilař, Adam Hercík – Šimon Keller, Adéla 
Vodhánělová, Vendelín Nechvátal, Ondřej 
Procházka, Justýna Kellerová.

Hodkovice, 10. 11. 2024. Dolní Bou-
sov – Český Dub 6:2 (2:0, 1:1, 3:1), Vod-
hánělová 2, Kellerová, Keller, Nechvá-
tal, Karásek. Vyrovnaný zápas rozhodla 
lepší střelba. Dolní Bousov – Hodkovice 
3:8 (0:3, 1:3, 2:2), Keller, Píša, Kellero-
vá. Dvě třetiny byl soupeř lepší, zlepšení 
v poslední ale skóre neotočilo. Sestava: 
Matěj Štěpánek – Jan Klimpera, Šimon 
Pilař, Jan Karásek, Matěj Bulíř (druhý 
zápas) – Šimon Keller, Justýna Kellero-
vá, Adéla Vodhánělová, Dominik Píša, 
Vendelín Nechvátal, Adam Hercík (dru-
hý zápas). Po dvou turnajích je Dolní 
Bousov na třetím místě ze sedmi druž-
stev.                                                                     

 David Pilař

Živný a Toman byli na evropské akci
Ve dnech 16. a 17. listopadu se v areálu PVA Expo Praha Let-

ňany konal největší fitnes festival v Evropě, soutěž EVLS Prague. 
To je soutěž profesionálních i amatérských kulturistů, které se zú-
častnily světové hvězdy kulturistiky. Doprovodným programem 
byly soutěže silových sportů, mezi nimi i armsportu. A za stolem 
pro páku se představili i dva Bousováci, legendární František 
Živný a junior Jan Toman. Živný v kategorii Masters nad 100 kg 
zvítězil na levou i pravou ruku. Toman byl v kategorii juniorů 
nad 75 kg čtvrtý na levou a třetí na pravou ruku. Zkusil si i soutěž 
mužů do 85 kg, kde v silné mezinárodní konkurenci obsadil sed-
mé a páté místo.

Františka Živného jsem se zeptal, jak byl se svojí účastí spoko-
jený. „Připravoval jsem se i na soutěž mužů, protože pouze v této ka-
tegorii byly i finanční odměny v eurech. Chtěl jsem se utkat s lepšíma 
borcema a samozřejmě zkusit něco vyhrát. Připravoval jsem se na to, 
ale ve čtvrtek jsem držel dvěstě padesát kilo na prsty a popraskaly mi 
žilky v očích, takže jsem neviděl. Proto jsem musel zápolení mezi muži 
vzdát. Přetahování mezi veterány bylo na levačku snazší, tam jsem se 
tolik nenadřel. Na pravačku byl mým soupeřem ve finále slovenský 
borec, který měl hroznou sílu a docela mě potrápil. Museli jsme jít 
na úvaz, ale nakonec jsem ho porazil.“

Kromě tebe startoval v Praze pouze Honza Toman, asi nejlepší 
bousovský junior. Jak si vedl? „V silné konkurenci si vedl velmi dob-
ře. Vždyť v kategorii mužů bylo kolem dvaceti borců. Ostatní se nezú-
častnili, protože buď měli pracovní povinnosti, nebo to vzdali. Věděli, 
že tam bude velmi silná konkurence asi dvou stovek lidí z dvanácti 
států, v níž by bylo obtížné se prosadit. Na soutěž se připravoval i Mi-
lan Hyršal, trénoval se mnou, do Prahy jel, ale nesoutěžil. Na místě 
zjistil, že chybí lidi zajišťující průběh soutěže. Tak dělal překladatele, 
rozhodčího, zapisovatele a na zápolení mu nezbyl čas.“

Co čeká dolnobousovské pákaře dál? „V Kněžicích se koná 14. 
prosince Vánoční páka. Ta je specifická tím, že je na čtyři eliminace, 
takže i se třemi prohrami můžete vyhrát. Tam pojedeme v hodně po-

četném složení, vezmeme k prvnímu soutěžení několik borců. V příš-
tím roce pokračuje extraliga, bude Mistrovství republiky a Mistrovství 
Evropy v Bukurešti. Toho bych se rád zúčastnil, protože vloni jsem 
čtvrtý a třetí a chtěl bych evropský titul, který nemám. Letos mi bylo 
padesát, v kategorii Grand Masters bych chtěl uspět. Dokud mi vydrží 
síla, Evropu zkusím.“

Jak jsi na tom momentálně zdravotně? „Síla mi drží, ale zdra-
votní potíže mám kvůli váze. Jsem tlustý jako pr…, mám problémy 
se zády. Většina fyzioterapeutů mě odmítlo, dobře mě namasírovali 
jen dva lidé. Jeden byl můj kamarád Karel z vojny, druhým sestřička 
Oldřiška Křížová. Před nedávnem jsem zjistil, že je vedle pošty fyzio-
terapeut Dominik Jiří Žitný. Když se na mě podíval, prohlásil, že to 
se mnou bude na dlouhé lokty. Ale po třetí návštěvě u něho mě nebolí 
kříž a při cestě od něho jsem chtěl dělat kotrmelce. To udělalo radost 
i mým rodičům, kteří o mě pečují.“

Miloslav Ječný
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Kulturní t ipy
30. 11. Prodejní výstava Radosti a dárky, galerie Na faře, 
potrvá do 19.12.

30. 11. Mikulášská nadílka s ohňostrojem, 16.00, nám. TGM

2. 12. – 1. Adventní těšení pro děti, 17.00, knihovna

6. 12. KINO v knihovně, 19.00, promítáme film Rok vdovy

11. 12. – 2. Adventní těšení pro děti, 16.30, divadlo v knihovně 
– Vánoce, Vánoce kouzelný čas 

13. 12. Zájezd do Vinohradského divadla, lísky k sehnání 
na matrice

16. 12. – 3. Adventní těšení pro děti, 17.00, knihovna

17. 12. Vánoční pečení, 16.30, školní kuchyňka

17. 12.  Adventní koncert sboru Stojmír-Bendl, 18.00, 
v kostele sv. Máří Magdaleny v Sobotce

24. 12. Štědrej večer nastal, 22.00, zpívání koled v průchodu 
na RADNICI

1. 1. 2025 Novoroční ohňostroj, 18.00, rybník Pískovák

3. 1. KINO v knihovně, 19.00, promítáme na plátno v podkroví 
knihovny 

Aktuální informace a podrobnosti najdete na 
www.infocentrum.dolnibousov.cz 

a na plakátovacích plochách.

PORADENSTVÍ A SLUŽBY 
v oblasti: 
► rakouského infratopení          
► fotovoltaik
► prodeje elektromobilů
► smluvní přepravy elektromobily
► rezervační dobíjení elektromobilů
► dobíjecích domácích a veřejných stanic pro elektromobily

nabízí: 
společnost VANHILL s.r.o.  
Horní Bousov 43       e-mail: info@vanhill.cz
tel.: 721 236 158   www.vanhill.cz

Poděkování
Děkuji touto cestou městskému úřadu za milé blahopřání a krás-
ný dárek k mým narozeninám. Josef Škaloud

Vzpomínka
Dne 11. ledna uplyne 20 let, co odešel můj manžel, tatínek a dě-
deček Václav Kraus. 

S láskou v srdci vzpomínají manželka Hana, synové Václav 
a František s rodinami. 

Děkujeme za tichou vzpomínku. 

Sekání zanedbaných pozemků, 
rovnání terénu a zakládání trávníků. 

Řez živých plotů. 
Tel: 606 527 091
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Čtenářský klubBechov – úprava prostranství před hřbitovem

Sekeromlat z Kněžmostu + vývrtek z Dolního Bousova Josef Jakubec, olejomalba s názvem Hnízdění

V pondělí 11. listopadu proběhlo v jídelně Domu s pečovatelskou službou degustační setkání, kdy předmětem ochutnávání byly dary zahrady 
a bylinky. Akci pořádala MAS Český ráj. Foto Veronika Horáková



Vítání občánků proběhlo na městském úřadě 5. 10. 2024. Foto R. Stránský
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Daniel Berounský Ema Bulířová

Hedvika Stránská Josef Horák

Lucie Hrdá Mikuláš Vránek

Stella Viznerová Tomáš Tejchman



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v aBousovák

24Ročník 60 - číslo 6/2024 www.dolni-bousov.cz


